
1/2

kuryr 26. dubna 2023

Kvůli zatykači na Putina: Jižní Afrika se chce stáhnout
z Mezinárodního trestního soudu

infokuryr.cz/n/2023/04/26/kvuli-zatykaci-na-putina-jizni-afrika-se-chce-stahnout-z-mezinarodniho-trestniho-soudu

Mezinárodní trestní soud minulý měsíc vydal zatykač na

ruského prezidenta Vladimira Putina. Jihoafrická

vládnoucí strana nyní prohlásila, že vypoví dohodu s

trestním soudem

Jihoafrický prezident Cyril Ramaphosa řekl, že tamní vládnoucí

strana ANC rozhodla, že by se Jihoafrická republika měla stáhnout z

Mezinárodního trestního soudu, který minulý měsíc vydal zatykač na

ruského prezidenta Vladimira Putina.

“Ano, vládnoucí strana… se rozhodla, že je rozumné, aby

se Jižní Afrika stáhla z Mezinárodního trestního soudu,”

řekl Ramaphosa na tiskové konferenci s finským

prezidentem Sauli Niinistem.

Ramaphosa uvedl, že rozhodnutí přijaté po víkendovém zasedání

ANC bylo učiněno především „kvůli vnímanému nespravedlivému

zacházení ze strany soudu s některými zeměmi“.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/04/26/kvuli-zatykaci-na-putina-jizni-afrika-se-chce-stahnout-z-mezinarodniho-trestniho-soudu/


2/2

“Chtěli bychom, aby se tato věc neférového jednání řádně

projednala, ale mezitím se vládnoucí strana rozhodla

stáhnout,” řekl.

Generální tajemník ANC Fikile Mbalula na úterní tiskové konferenci

také řekl, že Národní výkonný výbor vládnoucí strany (NEC) na svém

zasedání minulý víkend rozhodl, že ruský prezident nemůže být

zatčen v Jižní Africe, dokud bude u moci vláda ANC.  Výbor proto dal

vládě mandát, aby odstoupila od Římského statutu, který zřídil

Mezinárodní trestní soud.

Putinův zatykač byl vydán v březnu po obvinění, že Kreml „unesl“

ukrajinské děti. Zatykač na Putina znamená, že Pretoria, která bude

letos hostit summit BRICS (Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jihoafrická

republika), by ho teoreticky musela zatknout při příjezdu. Jihoafrická

republika však odmítla odsoudit zapojení Ruska do války na Ukrajině

s tím, že chce zůstat neutrální a preferuje jednání o ukončení války.

 

 


